
o 

ANNIVERSARIO iG0S 2025 

Automobile Club d'Italia 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d'Italia 

Deliberazione n.345 del 02 DicEnpRE 20265 

OGGETTO: Avvio dell'iniziativa di realizzazione di un calendario 2026 divulgativo in tema di 
educazione stradale 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato alla Corte 

dei Conti in data 3 marzo 2025, al n. 553, con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario 

straordinario dell'Automobile Club d’Italia, conferendogli i poteri di ordinaria e straordinaria 

amministrazione, con il compito di assicurare il necessario presidio dell'Ente fino all'insediamento 

del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non 

oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato effettivamente assunto dal sottoscritto in data 4 
marzo 2025; 

VISTO l'art. 14 del Decreto Legge n. 96 del 30 giugno 2025, con il quale si estende il periodo di 
commissariamento fino all'insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell'ambito della gestione commissariale le attribuzioni 
e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell'Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 
regolamentazione interna; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito di un significativo rilancio delle attività di educazione stradale 

della Federazione ACI, si intende avviare una iniziativa promozionale, attraverso la realizzazione di 

un calendario 2026 divulgativo delle principali regole di comportamento sulla strada, in coerenza 

con la mission istituzionale dell’ACI, da diffondere presso le articolazioni organizzative dell'Ente; 

PRESO ATTO che l'iniziativa in parola coinvolgerà anche la Direzione per l'Educazione Stradale, 

la Mobilità e il Turismo nel corso delle attività di competenza previste per il 2026, volte alla 

promozione dei corretti comportamenti alla guida ed alla formazione sia presso le scuole che in 

occasione di fiere ed eventi; 

CONSIDERATO opportuno coinvolgere nell'iniziativa anche gli Automobile Club provinciali, 

mediante la distribuzione delle copie del calendario da utilizzare nelle rispettive attività di 

educazione e sicurezza stradale sul territorio; 

RITENUTA l'iniziativa di realizzazione dei calendari coerente con le finalità istituzionali dell'ACI, 

rivolte alla promozione della mobilità sostenibile e sicura ed alla diffusione di modelli di 

comportamento responsabile in tema di educazione stradale;



TENUTO CONTO, in particolare, che la produzione di materiali divulgativi di carattere immediato e 

di facile fruizione — quale, appunto, il calendario illustrativo delle principali regole di comportamento 

sulla strada — rappresenta uno strumento di comunicazione capace di raggiungere in modo 

capillare un pubblico ampio ed eterogeneo, favorendo la sensibilizzazione sui temi della sicurezza 

stradale nell'arco di tutto l’anno; 

PRESO ATTO che tale iniziativa si integra pienamente con le attività svolte dagli Automobile Club 

provinciali, i quali, operando a più diretto contatto con cittadini, famiglie, scuole e amministrazioni 

locali, possono veicolarne i contenuti in maniera efficace e continuativa, contribuendo alla 

diffusione della cultura della prevenzione, del rispetto delle norme e della consapevolezza dei 

rischi connessi alla circolazione; 

RITENUTO, infine, che questa iniziativa rafforzi anche il ruolo dell'Ente quale punto di riferimento 

per la promozione della sicurezza stradale, valorizzando l’azione coordinata tra la sede centrale e 

la rete territoriale e accrescendo l'impatto complessivo delle attività formative e informative rivolte 

alla collettività; 

DELIBERA 

- di dare mandato alla Direzione Presidenza e Segreteria Generale di curare l'affidamento 
per la realizzazione di n.6.500 calendari divulgativi delle corrette regole di comportamento sulla 
strada, dando risalto al valore comunicazionale dell’iniziativa; 
- di conferire mandato alla Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo di 
procedere alla diffusione dei suddetti calendari nelle iniziative di propria competenza e di 
sensibilizzare, altresì, gli Automobile Club provinciali per la realizzazione di analoghe iniziative; 
- di dare adeguata diffusione ai calendari in parola nelle attività di comunicazione 
istituzionale che saranno di volta in volta definite dalle Strutture coinvolte. 


